

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” Tại trường THPT Phan Thiết năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 4489/KH-UBND ngày 03/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Căn cứ kế hoạch số 123/KH- SGDDĐT ngày 09/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về việc thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2026;

Trường THPT Phan Thiết xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong Trường THPT Phan Thiết năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo các cơ sở giáo dục trong xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ); góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong trường học.

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và vi phạm an ninh mạng; đẩy mạnh tuyên truyền các sự kiện chính trị quan trọng.

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; tăng cường phối hợp giữa nhà trường – gia đình – chính quyền – Công an; ứng dụng công nghệ số trong bảo đảm an ninh trường học; phấn đấu cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển giáo dục và kinh tế – xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc xây dựng phong trào phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên, thực chất, gắn với nhiệm vụ chuyên môn của ngành Giáo dục và các phong trào thi đua yêu nước.

Nội dung, hình thức tổ chức phù hợp với cấp học, độ tuổi người học; chú trọng tính giáo dục, phòng ngừa từ sớm, từ xa.

Phát huy vai trò phối hợp giữa đơn vị với lực lượng Công an, chính quyền địa phương, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong bảo đảm an ninh trường học.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật và xây dựng ý thức chấp hành pháp luật trong trường học

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội; trọng tâm là các quy định pháp luật, nội dung liên quan trực tiếp đến học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong nhà trường. Qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần cảnh giác, trách nhiệm công dân của mỗi cá nhân trong việc phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, dễ tiếp cận: lồng ghép trong sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, chuyên đề, hoạt động ngoại khóa; tổ chức các diễn đàn “Trường học an toàn”, “Học sinh với pháp luật”.

Đẩy mạnh truyền thông trên môi trường số (website, fanpage, video, infographic); phát huy vai trò của học sinh trong lan tỏa thông tin tích cực.

Xây dựng và triển khai có hiệu quả các chuyên đề ngoại khóa: phòng chống bạo lực học đường, an ninh mạng, an toàn giao thông, phòng chống ma túy,..

2. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn

Triển khai có hiệu quả và nâng cao chất lượng của các mô hình: “Trường học an toàn”, “Trường học hạnh phúc”, “Cổng trường an toàn giao thông”, đội “Thanh niên xung kích”.

Rà soát, bổ sung, hoàn thiện nội quy, quy chế bảo đảm an ninh, trật tự; xây dựng và chuẩn hóa quy trình xử lý các tình huống phát sinh trong nhà trường.

Tăng cường công tác bảo vệ: thực hiện trực bảo vệ 24/24; kiểm soát người, phương tiện ra vào; duy trì, vận hành hiệu quả hệ thống camera giám sát, phòng cháy chữa cháy; bảo đảm an toàn trong và ngoài khuôn viên trường học.

3. Đẩy mạnh phong trào phòng chống bạo lực học đường trong nhà trường:

Phát huy vai trò của Ban tư vấn tâm lý học đường, Ban Quản lý nề nếp trong việc nắm bắt tâm tư tình cảm của học sinh, kịp giải quyết các mâu thuẫn nảy sinh trong học sinh.

Tổ chức tốt các chương trình giáo dục kỹ năng sống cho học sinh: kiểm soát cảm xúc, phát triển tình bạn đẹp, xây dựng mối quan hệ tình bạn tình yêu trong sáng,...

Tổ chức các kênh tiếp nhận thông tin chủ động và đảm bảo tính hiệu quả.

Phối hợp với công an địa phương đảm bảo an toàn giờ tan trường cho học sinh.

Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong việc quản lý học sinh trong và ngoài giờ học.

Phát huy vai trò của cộng đồng, xây dựng mối liên kết nhà trường – gia đình – xã hội; từng bước hình thành thể trận an ninh nhân dân vững chắc trong đơn vị.

4. Đảm bảo an ninh trường học:

Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong quản lý, giám sát an ninh trường học: camera thông minh, hệ thống giám sát an ninh, phần mềm quản lý học sinh.

Khuyến khích sử dụng định danh điện tử (VNeID) trong quản lý, thông tin và phản ánh các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự.

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an địa phương trong công tác nắm tình hình, bảo đảm an ninh, trật tự tại cổng trường; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng xử lý tình huống cho cán bộ, giáo viên.

Xây dựng và triển khai kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn về an ninh trật tự. Đảm bảo công tác bảo vệ trường học được thực hiện 24/24, kiểm soát được việc ra vào của học sinh, phụ huynh và người lạ mặt.

5. Phòng ngừa, xử lý các vấn đề trọng điểm trong trường học

Tập trung phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các vấn đề: bạo lực học đường, ma túy học đường, xâm hại trẻ em, vi phạm pháp luật trên không gian mạng, tụ tập gây mất an ninh, trật tự.

Chủ động nắm bắt tình hình, tăng cường tư vấn tâm lý, giáo dục kỹ năng sống, hỗ trợ học sinh có nguy cơ vi phạm.

Thực hiện phương châm “phòng ngừa từ sớm, từ xa; phát hiện kịp thời; xử lý ngay tại cơ sở”, không để phát sinh vụ việc phức tạp, kéo dài.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Ban hành kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

2. Đoàn Thanh niên:

Phối hợp tổ chức các chuyên đề ngoại khóa có liên quan, hỗ trợ Ban tư vấn tâm lý học đường, Ban QLNN trong việc xác định và xử lý các vụ việc có liên quan đến an toàn trường học, bạo lực học đường.

Xây dựng báo cáo năm học trước ngày 03/11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Ban QLNN, Ban tư vấn tâm lý học đường, GVCN các lớp:

Chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch và thực hiện nghiêm túc các nội dung có liên quan, tổng hợp tình hình và báo cáo định kỳ hàng tuần./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (báo cáo);
- Lãnh đạo trường (chỉ đạo);
- Hội đồng giáo dục (thực hiện);
- Lưu: VT (C 01).

Hoàng Quốc Linh